
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Merecimento, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrí-
cula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO HORIZONTAL 
POR MERECIMENTO

A contar 
de:

Cargo atual Cl Nv
Cargo 

Enquadra-
mento

Cl Nv

0100431

WALDECI 
RODRI-

GUES DOS 
SANTOS

Analista Auxiliar 
de Controle 

Externo
TCE-CTI-404 

D 02

Analista 
Auxiliar de 
Controle 
Externo
TCE-C-

TI-404 

D 03 25/11/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022446
PORTARIA Nº 41.315, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação anexa, protocolizada sob o Expediente nº 
020447/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Excelentíssima Senhora Conselheira DANIELA LIMA BARBA-
LHO, matrícula nº 0101860, a participar do evento COP 28 “Reunião das 
Nações Unidas para Mudanças Climáticas”, no período de 24-11 a 12-12-
2023, sem ônus para o Tribunal de Contas do Estado do Pará.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1022437
PORTARIA Nº 41.357 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 021254/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRENO CARVALHO DA SILVA LEITE, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101175, 20 (vinte) dias de licença paterni-
dade, nos termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, com redação dada pela 
Lei nº 9.348/2021, no período de 05 a 24-12-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022467
PORTARIA Nº 41.355, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 18/2023 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 020871/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIO-
NAL HORIZONTAL POR 

ANTIGUIDADE
A contar 

de:
Cargo atual Cl Nv

Cargo 
Enquadra-

mento
Cl Nv

0100334

MARIA 
THERESA 
CALADO 
LOPES

AGENTE 
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS - TCE-
CO-301

D 01

AGENTE 
AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS - 

TCE-CO-301

D 02 02/12/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022504

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41.356, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas 
no mês de NOVEMBRO/2023, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 
5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Exercí-
cio Período

ALBINA MARIA DOS REIS LEITÃO 0100059 TCE-CT-603 2023 06/11 a 20/11/2023

ALDA MARIA FERREIRA CORREA MACIEL 0100216 TCE-AT-
NS-601 2023 16/11 a 30/11/2023

ANNA MARIA MALCHER GILLET 0100633 TCE-NS-02 2023 16/10 a 25/10/2023
ALINE MARIA SALAME LEAL 0101515 TCE-CT-603 2021 23/11 a 07/12/2023

ANA CLAUDIA FERNANDES RODRIGUES 0101854 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023
ANA CLEIDE DE OLIVEIRA 0101499 TCE-CT-607 2022 06/11 a 15/11/2023

ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 0100282 TCE-AA-302 2023 01/11 a 30/11/2023

ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA 
GOMES 0101631 TCE-NS-01 2022 20/11 a 19/12/2023

BRUNA IRIS RODRIGUES PAULA 0101787 TCE-CT-603 2023 06/11 a 20/11/2023
DANIEL SILVA CARDOSO 0101545 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023

DANILO ALMEIDA CARDOSO 0101079 TCE-CT-603 2022 20/11 a 09/12/2023
DEBORA COSTA CARVALHO 0101834 TCE-NS-01 2023 01/11 a 30/11/2023

DUALYSON DE ABREU BORBA 0101575 TCE-CT-603 2023 20/11 a 29/11/2023
ELIANA ECILA GOMES E SILVA 0101254 NC 2022 27/11 a 09/12/2023

EMANUELLA ROSYANE DUARTE CER-
QUEIRA 0101525 TCE-CT-607 2022 06/11 a 15/11/2023

FERNANDA DO SOCORRO LUCAS 
BANDEIRA 0101823 TCE-CT-603 2023 06/11 a 20/11/2023

HERMANN DUARTE RIBEIRO FILHO 0101792 TCE-NS-01 2023 20/11 a 04/12/2023
HILDENISE PAIVA FURTADO 0100914 TCE-NS-01 2023 27/11 a 11/12/2023
ISABELLA TUPINAMBA EMMI 0100318 TCE-CT-603 2023 07/11 a 21/11/2023

JANDIR RIBEIRO LEÃO 0101841 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023
JANIO CARLOS MARTINS CARDOSO 0961345 TCE-CT-603 2023 20/11 a 19/12/2023
JÉSSICA MARIA ALVES PEREIRA DOS 

SANTOS 0101816 TCE-CA-401 2023 20/11 a 04/12/2023

JORGE OTÁVIO ARAGÃO ANDRADE 0100963 TCE-NS-02 2022 06/11 a 20/11/2023
JOSE AVELINO RIBEIRO SOBRINHO 0100360 TCE-CT-602 2023 20/11 a 19/12/2023

JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO 0178721 TCE-CT-603 2023 27/11 a 11/12/2023
JOSE RAIMUNDO DE OLIVEIRA 0100337 TCE-CO-301 2023 20/11 a 04/12/2023

JUSCELINO DA SILVA NASCIMENTO 
JUNIOR 0101455 TCE-CT-603 2023 08/11 a 19/11/2023

KHISTIAN BATISTA CASTRO 0101842 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023
KLEBER ROBERTO MONTEIRO DE SOUSA 0695599 TCE-CT-603 2023 30/11 a 19/12/2023

LÍVIA DE SOUZA CAMPOS AGE 0101788 TCE-CT-607 2023 01/11 a 10/11/2023
LUANA MACHADO DOS SANTOS 0101857 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023
LUCILEIDE FERREIRA RIBEIRO 5418806 NC 2023 16/11 a 30/11/2023

LUCILENE MOUTINHO BARBALHO 0000245 TCE-PL AL 
102 2023 21/11 a 05/12/2023

LUIZ CARLOS BENTES HORTA 0100223 TCE-AT-
NS-601 2023 09/11 a 23/11/2023

MANOEL JOSE PANDOLFO RAMOS 0100120 TCE-AT-
NS-603 2023 16/11 a 30/11/2023

MANUEL ARLINDO DE OLIVEIRA 0101858 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023
MARCELO HENRIQUE CARRERA GARCIA 0101593 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023

MARCELO MOREIRA BARBALHO 0100136 TCE-ATI-405 2023 16/11 a 30/11/2023
MARCOS DA SILVA COSTA 0101833 TCE-GM-0 2023 01/11 a 30/11/2023

MARISTELA CANTUÁRIA HARTMANN 0100864 TCE-NS-03 2023 01/11 a 30/11/2023
MATHEUS ORENGEL DIAS 0101711 TCE-NS-01 2023 20/11 a 19/12/2023

NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO 0580090 TCE-CT-603 2023 06/11 a 20/11/2023
NILDA MARIA GUIMARÃES BARROS 0100187 TCE-ATI-405 2022 03/11 a 17/11/2023
OSMAR ANTONIO BONFIM MARQUES 0100134 TCE-ATI-403 2023 16/11 a 30/11/2023

PAULO CESAR DE LIMA SANTOS 0966231 TCE-AA-
GC-502 2023 16/11 a 05/12/2023

PEDRO ALVES DE MENEZES NETO 0101826 TCE-CT-603 2023 20/11 a 19/12/2023
REGILENE MARIA CARVALHO LOPES 0100341 TCE-CA-401 2022 20/11 a 04/12/2023

ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ 0101756 TCE-CT-607 2023 13/11 a 27/11/2023
RUY JORGE CECIM DOS SANTOS 0101093 TCE-CA-402 2022 16/11 a 30/11/2023

SANDRA GOMES FERREIRA 0178579 TCE-CT-603 2022 20/11 a 19/12/2023
SANDRA RITA GRISÓLIA 0100875 TCE-NS-01 2023 01/11 a 30/11/2023

SHAYENNE CRISTINE PAES CARREIRO 0101100 TCE-CT-603 2022 18/11 a 07/12/2023
SONIA MARIA SEGTOWICH DE MACEDO 

GALVAO 0100196 TCE-ATI-405 2023 16/11 a 24/11/2023

SUANY CAMPOS FREITAS MACEDO 0101782 TCE-CT-603 2023 23/11 a 07/12/2023
THOMAS HENRIQUE CARDOSO DOS 

PASSOS 0101653 TCE-NS-01 2023 01/11 a 15/11/2023

UBIRAJARA DE JESUS ANDRADE 0100153 TCE-AA-302 2023 01/11 a 15/11/2023
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
 Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1022455


